ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE QUIRINÓPOLIS

R. Prof. Glicério da Cunha, esq. c/ R. Domingos Jacinto da Luz, Bairro Municipal, Quirinópolis-GO.

CEP. 75.860.000 - Tel. (64)3651-1040 / 3651-1500

Site: www.quirinopolis.go.leg.br  -  E-mail: camara@quirinopolis.go.leg.br

REQUERIMENTO nº 355 de 2021

Excetíssimo Senhor
Vereador Fernando Mendes Novais
Presidente da Câmara Municipal de Quirinópolis

“Requer que seja viabilizado parceria entre as Usinas de Açúcar
e Álcool que atuam no município de Quirinópolis e a Prefeitura
de Quirinópolis, para a construção de pontos de apoio cobertos
para os colaboradores das Usinas.

O vereador subscreve requer que vossa Excelência, nos termos do art igo
238, inciso I,  do Regimento interno desta casa de leis,  que aprovada esta
sol ic itação, encaminhe ao Prefeito Municipal Anderson de Paula, com cópia ao
Presidente da AMTS e ao Secretár io  de Urbanismo e Obras Públ icas  Solicito que
seja real izado parceria entre as Usinas de Açúcar e Álcool que atuam no município de
Quirinópolis e a Prefeitura para a construção de pontos de apoio cobertos (parada de ônibus) para
os colaboradores aguardarem os ônibus para o deslocamento para as Usinas.

No município de Quirinópolis as Usinas de Açúcar e Álcool, são de grande relevância

para a economia do município, além de grandes parceiras em outras áreas como a social e
ambiental. Para dar maior conforto e qualidade aos colaboradores das Usinas, é necessário
pontos de paradas cobertos e iluminados para os mesmos aguardarem o transporte para as
Usinas; tendo em vista que estamos em um período chuvoso, o que dificulta a vida dos
trabalhadores das Usinas.

Portanto é extremamente necessário a cobertura nos pontos de paradas dos ônibus das

Usinas, tendo em vista as chuvas nesta época, para proteger os colaboradores das intemperes da
natureza. Com isso evita problemas de saúde como por exemplo: resfriados e gripes; e além
contribuir com qualidade de vida do colaborador.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Quir inópol is aos 23 dias do

mês de Novembro de 2021.

________________________________
          PAULINHO DA USINA

          Vereador Quirinópolis – GO

https://sapl.quirinopolis.go.leg.br/materia/2316